
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 43 del 22/03/2021  

 
Oggetto : 
CELEBRAZIONI PER I 700 ANNI DALLA MORTE DI DANTE ALIGHIERI - 
APPROVAZIONE PROGETTO DANTESCO. 

 
L’anno duemilaventuno, addì ventidue, del mese di marzo, alle ore 16:15, in una 
sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 
agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

PERUZZI Gabriella Assessore  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

Totale 4 1 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale   MAZZOTTA C. Donatella. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  PANERO Giovanni Carlo nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta 
dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 gennaio 2020 che 

istituisce la «Giornata nazionale dedicata a Dante Alighieri», denominata «Dantedì», per il 

giorno 25 marzo di ogni anno. 

RICHIAMATE le proprie linee previsionali e programmatiche in materia di cultura e turismo. 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 08.03.2021 avente ad 

oggetto il sostegno alla candidatura di Saluzzo e delle Terre del Monviso a Capitale della 

Cultura 2024. 

PREMESSO che lo Statuto Comunale approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 

28 del 27.11.2013 all’art. 2 comma, 2, lettera c) prevede che il Comune ispiri la tutela e lo 
sviluppo delle risorse naturali, ambientali, storiche, culturali, artistiche e tutto quanto nel 

proprio territorio garantisca alla collettività una migliore qualità di vita. 

VISTO che il Comune di Verzuolo custodisce nell’Archivio comunale frammenti dell’antico 
Codice Dantesco risalente al 1350 corrispondenti a 12 pagine del Purgatorio. 

RITENUTO di dover mettere in campo iniziative volte a valorizzare le pergamene custodite e 

celebrare i 700 anni dalla morte del poeta anche con un impegno economico per il Comune di 

Verzuolo. 

VISTA la disponibilità di collaborazione confermata dall’Associazione Culturale Verzuolese 

(ACV) e dall’associazione Librarsi APS con le quali è stato elaborato il “Progetto dantesco” 
consistente nella realizzazione di un cortometraggio sceneggiato e di una lettura commentata 

partendo dai frammenti custoditi dal Comune oltre ad altri eventuali eventi da programmare 

anche in relazione all’andamento della pandemia causata dal Covid19. 

RITENUTO di approvare il “Progetto Dantesco” dando mandato alle associazioni ed agli 
uffici comunali per i successivi adempimenti necessari alla sua realizzazione. 

RITENUTO di approvare la ricerca di finanziamenti pubblici che possano sostenere in parte i 

costi derivanti dando mandato agli uffici comunali per la presentazione delle istanze. 

DATO ATTO che la fattispecie può ritenersi urgente. 

ACQUISITI pareri favorevoli, di cui all’art. 49 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e all’art. 
147/bis del medesimo Decreto Legislativo come disposto dal Decreto Legge n. 174/2012 

convertito nella Legge n. 213/2012 in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto.  

CON votazione unanime, favorevole, palesemente espressa; 

PER i presupposti e le ragioni sopra indicati. 

 

DELIBERA 

1. Di approvare il “Progetto Dantesco” descritto in premessa narrativa dando mandato alle 

associazioni ed agli uffici comunali per i successivi adempimenti necessari alla sua 

realizzazione. 
 



2. Di approvare la ricerca di finanziamenti pubblici che possano sostenere in parte i costi 

derivanti dando mandato agli uffici comunali per la presentazione delle istanze. 
 

3. Di approvare l’impegno economico del Comune di Verzuolo derivante dalla realizzazione 

dell’iniziativa. 

INDI 

Con separata votazione unanime, favorevole, palesemente espressa la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000. 

  



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO   COMUNALE  
Firmato digitalmente 

 MAZZOTTA C. Donatella 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 
 

 


